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Çağımızın modern insanı ,  a l ışver iş  merkezler inden s inema salonlar ına;  araç far lar ından 
bi lgisayar  ekranlar ına kadar  yaşamın farkl ı  a lanında ış ığa maruz kalmaktadır.  Ayrıca su,  kum, 
kar,  asfal t  yol  ve diğer  yansı t ıc ı  yüzeylerden yansıyan ış ık ,  gözler i  yormakta ve ış ık  hassasiyet i 
( fotofobi)  olan kiş i ler in  yaşam kal i tes ini  düşürmektedir.  Iş ığa duyarl ı l ıkla  i lgi l i  yapı lan küresel 
bir  anket te ,  Türkiye’de yanı t  verenler in  %91’ i  ış ıktan rahats ız  olduğunu bel i r tmişt i r.  Pandemi 
sürecinin hayat ımızda meydana get i rdiği  değiş ikl ikler in  bu çal ışmaya i lham olduğu söylenebi l i r. 
Günümüzde herhangi  bir  sağl ık  sebebi  ya da çevresel  faktör lerden dolayı  ış ık  hassasiyet i  olan 
kiş i ler  iç in  450 nanometreye(nm) kadar  koruma sağlayabi len güneş gözlükler i ,  500 nm’ye kadar 
koruma sağlayabi len sar ı  kromoforlu yani  mavi  f i l t re l i  lensler  bulunmaktadır.  Çal ışmanın amacı , 
bu tür  ürünler in  ış ık  blokaj ının 400-700 nm görünür  ış ığın üst  s ınır ı  olan 700 nm dalga boyuna 
kadar  ç ıkar ı larak gel iş t i r i lmesi  hakkında alanyazın taraması  yaparak kiş i ler  üzer indeki  faydasına 
dikkat  çekmektir.  Ayrıca mevcut  ürünler in  ış ık  hassasiyet i  olan kiş i lerde tek başına ve 400-700 
nm dalga boyundaki  görünür  ış ığa karş ı  maksimum koruma sağlayamadığından bu konuda ne tür 
sorunlar  yaşanabi leceği  ni te l  yöntemin yar ı  yapı landır ı lmış  görüşme tekniği  kul lanı larak tespi t 
edi lmeye çal ış ı lmışt ı r.  Bu bağlamda yedi  soru hazır lanmış  hem göz doktor lar ıyla  hem de opt ik 
çal ışanlar ıyla  i le t iş ime geçi lerek ver i ler  toplanmışt ı r.  Araşt ı rma ver i ler inden,  mevcut  ürünler in 
gel iş t i r i lmesinin mümkün olduğu,  700 nm’ye kadar  tüm zarar l ı  ı ş ıklar ı  bloke edebi lecek tek 
bir  opt ik  lens ,  kozmetik amaçl ı  renkl i  lens  veya blokaj ı  sağlayacak lens  malzemesi  üret iminin 
yapı labi leceği  bulgulanmışt ı r.  Söz konusu araşt ı rma i le  bu tarz  ürünler in  gel iş t i r i lebi lmesine katkı 
sağlayacak bir  a l t  yapı  çal ışması  oluşturmak ve günümüz insanlar ının yeni  normalde yaşadığı 
ör tük soruna dikkat  çekmek amaçlanmışt ı r.

Anahtar kel imeler:  Göz iç i  lensler,  Ult rablokaj  lens ,  Iş ık  hassasiyet i ,  Iş ık  problemi,  Göz 
problemi

Modern people of  our  age,  f rom shopping centers  to  movie theaters ;  I t  is  exposed to  l ight 
in  different  areas  of  l i fe ,  f rom vehicle  headl ights  to  computer  screens.  Addit ional ly,  the l ight 
ref lected from shiny surfaces l ike water,  sand,  snow, asphal t  roads,  and other  mater ials  wears 
out  the eyes and lowers  qual i ty  of  l i fe  for  those who are  sensi t ive to  l ight  (photophobia) .  In  a 
global  survey on l ight  sensi t ivi ty,  91% of  respondents  in  Turkey said that  l ight  makes them feel 
uncomfortable .  I t  may be claim that  the changes brought  about  by the pandemic process  in  our 
l ives  inspired this  s tudy.  For  those who are  sensi t ive to  l ight  for  medical  or  environmental  reasons, 
there  are  now sunglasses  that  can block out  l ight  up to  450 nanometers  (nm) and lenses  containing 
yel low chromophores,  or  blue f i l ters ,  that  can block out  l ight  up to  500 nm. The aim of  the s tudy 
is  to  give information about  the development  of  products  with a  wavelength of  700 nm, the upper 
l imit  of  the l ight  blocking of  such products  a t  400-700 nm vis ible  l ight .  The other  purpose is  to 
draw at tent ion to  the benefi ts  of  the products  on people by review the l i terature .   In  addi t ion, 
s ince the current  products  cannot  provide maximum protect ion against  vis ible  l ight  of  400-700 nm 
wavelengths in  people with l ight  sensi t ivi ty,  i t  has  been t r ied to  determine what  kind of  problems 
may be experienced in  this  regard with the opinions of  f ie ld experts .  For  this ,  semi-structured 
interview technique of  qual i ta t ive method was used.  In  this  context ,  a  demographic information 
form and an interview form consis t ing of  seven quest ions were prepared.  Data were col lected by 
contact ing ophthalmologists .  From the research data ,  i t  is  understood that  i t  is  possible  to  improve 
exis t ing products .  In  addi t ion,  i t  has  been found that  a  s ingle  opt ical  lens that  can block al l 
harmful  l ights  up to  700 nm, a  color  lens for  cosmetic  purposes or  a  lens mater ial  that  wil l  provide 
blocking can be produced.  With this  research,  i t  is  a imed to create  a  s tudy that  wil l  contr ibute  to 
the development  of  such products  and to  draw at tent ion to  the implici t  problem that  today’s  people 
experience in  the new normal .

Keywords : Intraocular lenses ,  Ultra-blocking lens,  Lightsensi t ivi ty,  Light  problem, Eyeproblems
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1. GIRIŞ
Göze toksik (hücrelere  kimyasal ,  biyokimyasal 

ya da radyoakt i f  olarak)  e tki  ederek gözün 
bozulmasına neden olan maddelerden bir i 
ış ıkt ı r  (Katz  ve Digre 2016) .  Iş ığın dalga boyu 
metrenin milyarda bir i  olan nanometre  (nm) i le 
ölçülendir i l i r.  Bu nedenle  ış ık ,  renkler le  deği l 
f iz iksel  olarak dalga boylar ıyla  tanımlanmaktadır 
(Gerr ing 2011) .  Ultraviyole  ış ık  200-400 nm, 
mavi  ış ık  400-550 nm, görünen ış ık  400-700 nm 
dalga boyuna sahipt i r  (Ekinci  2021) .  Alanyazına 
bakı ldığında,  çeşi t l i  d is ipl inlerde ış ık  dalga 
boylar ının tanımlanmasında bir  s tandardın 
olmadığı  görünür.  Iş ık  s ınır lar ının genel l ikle 
360 ve 400 nm ve 760–830 nm arasında düşük 
ve yüksek spektral  uç i le  tanımlandığı  ve yaygın 
olarak “Mavi  Iş ık  Tehl ikesi”  şekl inde kul lanı lan 
ter iminin bi le  yanl ış  kul lanı ldığı  bel i r t i lmektedir. 
Örneğin opt ik  mühendis l iği ,  meteoroloj ik  opt ik 
veya fotobiyoloj i  gibi  dis ipl inler  iç in  farkl ı 
anlamlara  sahipt i r.  Ayrıca,  uygulamaya bağl ı 
olarak ISO standart lar ı  iç inde de farkl ı l ık 
bulunmaktadır  (Buch ve Hammond 2020) .

Iş ık  insan sağl ığı  iç in  önemlidir ;  çünkü ış ık 
vücudun hemen hemen her  s is temini  e tki ler  ve 
bu etki ler  büyük ölçüde dalga boyuna bağl ıdır. 
Yüksek Enerj i l i  Görünür  (HEV) ış ık  ter imi  bazen 
mavi  ış ık  tehl ikesi  yer ine kul lanı lmaktadır  (Buch 
ve Hammond 2020) .  Ultraviyole  ve mavi  ış ık  kısa 
dalga boyu ve yüksek enerj i l i  o lması  nedeniyle 
zarar l ı  o lup özel l ikle  gözdeki  re t ina hücreler inde 
hasara  neden olabi lmektedir.  Dünya Sağl ık  Örgütü 
(WHO) taraf ından yapı lan araşt ı rmada,  insanlar 
18 yaşına gelene kadar  tüm hayat lar ı  boyunca 
maruz kaldıklar ı  UV radyasyonunun %80’ ini 
a lmaktadır.  Bununla  bir l ikte  16 milyon insan 
katarakt  nedeni  i le  kör  olmakta,  bunlar ın  da %20’ 
s i  UV ış ınlar ına maruz kaldıklar ı  iç in  katarakt 
olarak kör  olmaktadır  (World Heal th  Organizat ion 
2007) .  Bu ciddi  bir  sorun olmakla bir l ikte ,  küçük 
yaşlarda farkındal ığın kazandır ı lması  önem 
arz  e tmektedir.  Bu bağlamda bu araşt ı rmanın 
“Pandemi sürecinde yaşam biçimimizin değiş ime 
uğraması  nedeniyle  maruz kal ınan ış ıklara  karş ı 
göz iç i  lensler le  yeni  bir  bakış  nası l  kazanır ız? 
Göz iç i  lensler in  iş levsel l iğini  ar t ı rmak mümkün 
müdür? ve Daha iş levsel  göz iç i  lensler in 
üret i lmesi  mümkün müdür?” sorular ına cevap 
verecek ni te l ikte  olmasının yanında toplumun 
bi l inçlendir i lmesi  ve korunma al ışkanl ıklar ının 
kazandır ı lması  açıs ından bu çal ışmanın katkı 
sağlayacağı  düşünülmektedir.

Yukarıda bahsedi len ış ıklara  uzun süre  maruz 
kalan kiş i lerde kornea hastal ıklar ı ,  gözde et 
olarak adlandır ı lan büyüme,  yaşl ı l ığa bağl ı  sar ı 
nokta  hastal ığı  ve gözde kanser  gibi  çok çeşi t l i 
hastal ıklar  or taya çıkmaktadır.  Ancak,  yeşi l -mavi 
aynal ı  lensler  renkl i  görmede en az dis tors iyona 
(deformasyona)  neden olan lensler  olup,  UV 
kaplama eklendiğinde %99 zarar l ı  radyasyondan 

koruma sağlamaktadır  (Soylu 2018) .  Bazı  güneş 
gözlükler i  ul t raviyolenin en fazla  olduğu 450 
nm ve al t ındaki  dalga boylar ını  kırabi l i r  (Ekinci 
2021) .  Bazı  güneş gözlükler i  ise  ancak kısmi 
koruma sağlayabi lmektedir.  Mavi  f i l t re l i  ya  da 
sar ı  kromoforlu göz iç i  lensler  ise  500 nm’ye 
kadar  ış ığı  f i l t re  eder ler  (Özbağçıvan vd.  2014) .

Fotofobi ,  görsel  konforsuzluğun bir  nedenidir 
ve “özel l ikle  gözler in ,  ış ığa karş ı  anormal 
hassasiyet i”  olarak tanımlanır.  Fotofobi  ( ış ık 
hassasiyet i ) ,  göz kuruluğu,  kornea nöropat is i , 
migren (Digre 2018;  Digre ve Brennan 2012) 
depresyon,  blefarospazm, felç ,  barbi türat lar  ve 
benzodiazepinler  (Diel  vd.  2020)  gibi  oldukça 
geniş  bir  yelpazede insan sağl ığını  e tki lemektedir. 
Diğer  bir  i fadeyle  fotofobinin çok yaygın bir 
ş ikâyet  olduğu bel i r t i lmektedir  (Katz  ve Digre 
2016) .  Nitekim ülkemiz insanlar ının çoğunda 
ış ığa karş ı  duyarl ı l ık  olduğu çeşi t l i  araşt ı rmalarda 
bulgulanmışt ı r  (Yıldız  ve Yılmaz 2005;  Hürr iyet 
Gazetesi  2020) .

Günümüzde göz problemi yaşayan ya da çevresel 
faktör lerden en fazla  e tki lenenler,  bi lgisayar 
ekranıyla  sürekl i  çal ışmak zorunda olan meslek 
gruplar ı ,  uzaktan eği t im nedeniyle  mavi  ış ığa 
daha fazla  maruz kalan öğrenci  ve öğretmenler, 
loj is t ik  amaçl ı  güneş ış ığında veya sürekl i  gece 
sürüşü yapmak zorunda olan ve far lar ın  sar ı 
ış ığına maruz kalanlar,  ış ık  hassasiyet i  olan ve 
açık havada güneş ış ığı  a l t ında çal ışmak zorunda 
kalanlar  olduğu i fade edi lebi l i r.

Kuşçu,  Çet iner  ve Gökmen (2013)  taraf ından 
yapı lan çal ışmada,  1981 -2013 yı l lar ı  arasında 
30 bini  aşkın kayı t l ı  b i lgisayar  mühendis i  olduğu 
tespi t  edi lmişt i r.  Her  yı l  bu sayıya mezun 4 binden 
fazla  yeni  bi lgisayar  mühendis inin kat ı ldığı  ayr ıca 
bunun dış ında elektr ik  ve elektronik mühendis ler i , 
yazı l ım mühendis ler i  vb.  diğer  meslek 
gruplar ından bi lgisayar  karş ıs ında uzun süreler 
geçirmek zorunda kalanlar la  bu sayıs ının ar t t ığı 
bel i r t i lmektedir.  2017 yı l ında ABD’l i  yet işkinler 
üzer inde yapı lan bir  araşt ı rmada,  Amerikal ı lar ın 
dört te  üçünden fazlasının bir  akı l l ı  te lefona sahip 
olduğunu;  18-29 yaş  grubunda ise  bu oranın %92 
olduğu bulgulanmışt ı r.  Kat ı l ımcı lar ın  %90’ ı 
“di j i ta l  göz yorgunluğu” yaşadığını  bel i r tmişt i r 
(Smith2017;  Hal l  ve Brennan-Coles  2015) .  New 
York’ta  of is te  çal ışanlar ın  arasında yapı lan bir 
araşt ı rmada kat ı l ımcı lar ın  %40’ı  zamanlar ının en 
az yar ıs ında “gözler inde yorgunluk” bi ldirmişler 
ve yaklaşık üçte  bir i  de (%31) aynı  s ıkl ıkta 
“gözler inde konforsuzluk” bi ldirmişlerdir 
(Portel lo  vd.  2012) .

Ülkemizde TÜİK taraf ından 2019 yı l ında 
yapı lan araşt ı rmaya göre,  Türkiye’ de yaklaşık 81 
milyon cep te lefonu abonesi  ve yaklaşık 75 milyon 
internet  abonesi  bulunmaktadır  (TÜİK Raporu, 
2019) .  Bu ver i ler  ış ığında neredeyse ülkemizdeki 
her  vatandaşın cep te lefonu ve internet  abonesi 
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olduğu söylenebi l i r.  Bu ver i ler  ülkemizde 
potansiyel  fotofobi  r iskinin yüksek olabi leceğini 
düşündürtmektedir.  Hat ta  yapı lan bir  çal ışmada, 
ülkemizde ış ık  hassasiyet ine sahip olan kiş i  oranı 
%91 olduğu tespi t  edi lmişt i r  (Hammond vd.  2019; 
Hürr iyet  Gazetesi  2020) .

2020 yı l ında yaşanan pandemi nedeniyle 
hayat ın  akış ı  ve r i tmi  tüm dünyada değişmişt i r 
(Zhao 2020) .  Nisan ayı  or tas ı  i t ibar ıyla  195 
ülkede 1,5 milyar  çocuk ve gencin bu süreçten 
etki lendiğini  ve eği t imler ine uzaktan devam 
etmeye çal ış t ığı  bel i r t i lmişt i r  (UNESCO 2020a) . 
Ülkemizde ise  Mil l î  Eği t im Bakanl ığı  taraf ından 
açıklanan 2019-2020 is ta t is t ik  ver i ler ine göre 
öğrenci  sayıs ı  18 milyon 241 bin 881 (MEB 
2020);  e tki lenen toplam öğrenci  sayıs ı  25 milyonu 
bulmuştur  (UNESCO 2020b) .  Bu ver i ler in  pandemi 
nedeniyle  uzaktan eği t ime kat ı lan öğrenci 
sayıs ını  dolayıs ıyla  ış ığın zarar l ı  e tki ler ine maruz 
kalan kiş i  sayıs ını  temsi l  e t t iği  i fade edi lebi l i r. 
Bu ver i lere  ek olarak öğretmenler i  ve yüksek 
öğrenimde görev yapan akademisyenler i  de 
dahi l  e tmemiz gerekir.  Dolayıs ıyla  e lde edi len 
sayı lar,  aş ı r ı  ı ş ık  maruziyet i  nedeniyle  çeşi t l i  göz 
hastal ıklar ına sahip olabi lecek potansiyel  kiş i 
sayıs ını  göstermesi  bakımından önemlidir.  Son 
olarak,  ülkemizde 13 bin öğrenci  ve 25 bin vel i  i le 
yapı lan uzaktan eği t im araşt ı rmasına dair  rapor 
bulgular ı  (Uzaktan Eği t im Raporu 2020) ,  dünyada 
şu anda en fazla  örnekleme sahip araşt ı rma olması 
bakımından önem arz  e tmektedir.

1 . 1 .  I ş ı k  v e  ı ş ı k  Ta y f ı
İnsan gözü,  dalga boyu 380-780 nanometre 

arasında bulunan,  e lektromanyet ik  dalgalardan 
oluşan ış ınımlara  duyarl ı  olduğundan,  bu dalga 
boylar ı  arasındaki  ış ınımlara  “ ış ık” denmektedir. 
(Sirel  1997) .  Iş ık ,  uzayda ış ık  hızı  i le  yayı lan bir 
tür  dalgadır.  Dalgalar ın  iki  önemli  özel l iği ,  dalga 
boyu ve frekanst ı r  (Birren 1988) .  Iş ık  ış ınlar ının 
frekanslar ına ya da dalga boylar ına göre 
s ı ra lanmasıyla  ış ık  tayf ı  e lde edi l i r.  İnsan gözü 
taraf ından algı lanabi len görünür  ış ık ,  bu tayf ın 
or ta lar ında yer  a l ı r.  Görünür  ış ığın dalga boyu 
400 i le  800 nanometre  (nanometre  = metrenin 
milyarda bir i )  arasındadır.  Bu aral ığın en al t ındaki 
dalga boyu yaklaşık 800 nm’dir.  Burada kırmızı 
ış ık  yer  a ldığı  iç in  ış ık  tayf ının bu aral ığın hemen 
al t ında kalan kısmına kızı lötesi  denir.  Kızı lötesi 
ış ık  ış ınlar ının dalga boyu,  görünür  ış ıktan daha 
uzun ve enerj i ler i  azdır.  Bunun yanında 400 nm 
dalga boylu mavi  ış ığın hemen üstündeki  bölüme 
morötesi  deni lmektedir  (Demirel  ve Alt ın  2016) .

Şekil 1.  Işığın Dalga Boyu Spektrumu (Çakan 
2020)

1 . 2 .  U l t r a v i y o l e  I ş ı k l a r ı n  S ı n ı f l a n d ı r ı l m a s ı

Ultraviyole  ış ınlar ı  (UV) aynı  özel l iklere 
sahip deği l lerdir.  Canl ı lar  üzerindeki  e tki ler inin 
farkl ı  olması  sebebiyle  Ultraviyole-A (UV-A), 
Ultraviyole-B (UV-B) ve Ultraviyole-C (UV-C) 
UVGI ve Vakum UV şekl inde s ınıf landır ı lmışlardır. 
Ultraviyole  ış ınlar ının %95’i  bu gruptadır.  Oldukça 
yaygındır.  Ozon tabakası  bu ış ınlar ın geçiş ine iz in 
ver ir  (Perinçek vd.  2007;  Çakan 2020).

Ultraviyole  ış ık  gibi  mavi  ış ık  da kısa  dalga 
boyuna sahipt i r  ve yüksek enerj i l idir.  Mavi  ış ığın, 
mavi-  turkuaz ve mavi-  mor olmak üzere iki 
çeşidi  vardır.  400-550 nm dalga boyuna sahipt i r. 
Mavi–Turkuaz ış ık  vücut  saat ini  düzenlediğinden 
vücudumuz için yarar l ıdır.  Hafızayı  gel iş t i r i r, 
beyin akt ivi tesini  hızlandır ı r.  Ayrıca doğal  güneş 
ış ığından al ınan mavi  ış ığın özel l ikle  depresyon 
gibi  bazı  hastal ıklardan korunmak için önemli 
olduğu bel i r t i lmektedir  (Science Daily 2017). 
Ancak Mavi-Mor ış ık  zarar l ıdır  ve ret inada 
hasara sebep olur.  Ayrıca“Yaşa Bağlı  Makula 
Dejenerasyonu” (Sarı  Nokta Hastal ığı) ,  katarakt 
ve fotokerat i t  deni len korneanın güneş yanığı 
hat ta  geçici  körlüğe bi le  sebep olabi l i r  (Science 
Daily 2019).

1 . 3 .  I ş ı k  v e  G ö z  S a ğ l ı ğ ı  A r a s ı n d a k i  I l i ş k i

Iş ığın canl ı  ve cansız  tüm nesneler  üzerinde 
olumlu/olumsuz bazı  e tki lere  yol  açt ığı 
bi l inmektedir.  Ultraviyole  ış ığa göre Mavi-
mor ış ığın enerj is i  daha az olsa  da gözden geçip 
ret inaya ulaşırken hemen hemen hiç  f i l t re lenmez. 
Bilgisayar,  tablet  gibi  yapay ış ık  kaynakl ı  mavi 
ış ık  kiş ide;  uyku bozukluğu,  göz yorgunluğu,  baş 
ağrıs ı  ve yorgunluk hiss i  yarat ı r.  Ayrıca 380 i le 
440 nm arasındaki  mavi-mor dalga boylar ının 
zarar l ı  olduğu ve fotoret ini t in  yani  gelen yüksek 
enerj i l i  ış ık  nedeniyle  oluşan ret ina hasar ının olası 
nedenler inden bir i  olduğu düşünülmektedir  (Onur 
2021).Uzmanlar  taraf ından ış ık  hassasiyet ini 
önlemek için;  çok güneşl i  zamanlarda dışar ı 
ç ıkı ldığında gözler in etraf ını  saran gözlükler in 
takı lması  öneri lmektedir. 

Bazı  cam üret ic i ler i ,  gözün ış ıktan 
rahats ızl ığını  azal tan aynı  zamanda güneş ış ığı 
hem de elektronik cihazlardan yayı lan mavi  ış ığı 
engel leyen “yansı t ıc ı  olmayan kaplamaya sahip” 
cam üretmişlerdir.  Mavi  ış ığı  f i l t re  eden gözlük 
camlarına yapı lan kaplama mavi  ış ığı  kısmen 
süzerek yarar l ı  olmaktadır.  Ayrıca ul t raviyole 
ış ınlara  karşı  otomatik kararan fotokromik camlar 
da mevcuttur  (Nefesoğlu 2017).

Optik kul lanım amaçl ı  gözlük lensler i  ise , 
hammaddeler ine göre organik ve mineral  olarak 
üret i lmektedir.  Organik ya da mineral  hammadde 
türünün de hem birbir ler ine hem de kendi  iç indeki 
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tür ler ine göre avantaj lar ı  ya da dezavantaj lar ı 
bulunduğu i fade edi lebi l i r.  Bunun dış ında, 
özel l ikle  of is  çal ışanlar ı  ve bi lgisayar  başında uzun 
saat ler  onl ine derslere  kat ı lmak durumunda olan 
öğrenci ler  bi lgisayar  kul lanımını  5-10 dakikal ık 
süreler le  bırakıp,  gözler ini  dinlendirebi l i r ler. 
Ancak sanayide 5-10 dakikal ık  bi le  olsa  iş i 
bırakmak,  sağl ık açıs ından çok iyi  olsa  da işveren 
açıs ından olumsuz olarak değerlendir i lmektedir. 
O yüzden bu önlem göz sağl ığını  bir  miktar 
korumayı  sağlasa da prat ikte  iş  endişesi  nedeniyle 
yeter i  kadar  uygulanamadığı  söylenebi l i r.

1 . 3 . 1 .  Ta r i h i  R e n k l e n d i r e n  B u l u ş :  L e n s l e r

Gözün saydam tabakasının üzerine doğrudan 
uygulanan,  görmeyi  düzel t ic i  merceğe lens 
deni lmektedir  (TDK 2021).  Kontakt  lens ise , 
görme kusurlar ını  düzel tmede kul lanı lan korneada 
yerleşmiş ,  küçük ve az görünür  yapımlardır  (Wings 
ve Gellat ly  1987).  Kontak lens i lk  olarak 1508 
yı l ında Leonardo Da Vinci  i le  adını  duyurmuştur. 
Leonardo Da Vinci’nin bir  çeşi t  or ta  çağın kontakt 
lensi  diyebi leceğimiz ürünü Codex of  the Eye adl ı 
eser inde anlatmışt ı r  (Gökdoğan ve Yayla 2012). 
Lensler in zaman içer is indeki  gel iş imi aşağıda 
Şeki l  2  ve Şeki l  3’ te  sunulmuştur.

Şekil  2 .  Lensler in Tarihsel  Gel iş im Süreci_1

Thomas Young Descartes’ in  çal ışmalar ından 
i lham alan İsviçrel i  doktor  Adolf  Gaston

Eugen taraf ından i lk  lens 1801’ de yapı lmışt ı r. 
Tarihte  i lk  kez üf leme yöntem i le  üret i len 
camlardan oluşan bu lensler  göz şekl ini 
a labi lmişt i r  (Gökdoğan ve Yayla 2012).  Ancak 
bu lensler  düşünüldüğü kadar  etki l i  olamamışt ı r. 
Çal ışmalar ını  gel iş t i ren Agust  Müller  bir  yı l  sonra 
aynı  üret im tekniği  i le  skleral  lensi  tasar lamışt ı r 
ve gözler indeki  “miyop” u gidermeyi  başarmışt ı r. 
1888 yı l ında E.  Kal t  i lk  camdan yapı lmış 
kornea lensi  üretmişt i r  ve ophthalmometer 
(keratometreler)  yardımı i le  bu lensi  ayarlamışt ı r 
(Özdemir  ve Yarar  2016).

1892’ de Carl  Zeiss  Company opt ik 
spesif ikasyonlar ı  tam olan i lk  kontak lensler i 
üretmişt i r  ( İnal  ve Yüksel  1998).1930’lu 
yı l lar ın  sonuna doğru skleral  lens (geleneksel 
gaz geçirgen lenslere  göre korneanın büyük bir 
bölümünü kaplayan vizyon düzel t ic i  lensler)  bir 
tür  plast ik  olan pol imeti lmetakri la t tan (PMMA) 
üret i lmeye başlanmışt ı r.  1938’de of talmologist 
(göz hastal ıklar ı  uzmanı)Theodore Obrig, 
Plexiglass  veya Lusi t  olarak adlandır ı lan saydam 

bir  madde olan meti lmetakri la t  plast iğinden i lk 
lensi  yapmışt ı r.  1940’lardan sonra da PMMA, lens 
üret iminde çok yaygın kul lanı lan bir  malzeme 
olmuştur  (Key 2007).

1950’ ler in  başlar ında şu anda kul lanı lan 
lenslere  çok benzeyen “Cornea Lensler i”  or taya 
çıkmışt ı r.  Çapı  10 mm’den az olan ve en fazla  20 
mm’nin 1/25’i  kal ınl ığındaki  bu tür  lensler,  ser t 
olduklar ı  iç in uzun süren kul lanımlarda korneada 
ciddi  tahriş  ve yaralanmalara yol  açabi lmektedir. 
Günümüzde ar t ık  ser t  lens kul lanı lmamaktadır 
(Özdemir  ve Yarar  2016).1970’lerde yumuşak 
lensler  or taya çıkmışt ı r.  Kontakt  lensler,  yumuşak 
ve suyu kolayca iç ine çekebi len hidrofi l ik 
plast ikten yapı lmışlardır.

Şekil  3 .  Lensler in Tarihsel  Gel iş im Süreci_2

1980’lerden sonra hidrojel  malzemeler in 
kul lanı ldığı  ve bir inci  nesi l  yumuşak lensler 
diye adlandır ı lan lensler  or taya çıkmışt ı r.  Ana 
malzeme bu kez “polyhema” dır.  2000’l i  yı l lardan 
i t ibaren s i l ikon hidrojel  lensler  hayat ımıza 
girmişt i r  (EfronveMaldonado-Codina 2011). 
Lensler in zaman içer is indeki  değiş im süreci  Şeki l 
3’ te  ver i lmişir.  Lens çeşi t ler i ;  ser t ,  yumuşak,  gaz 
geçirgen,  ser t -yumuşak (kontakt) ,  tor ik  kontakt , 
uzun sürel i  klasik kontakt ,  a t ı labi len ve renkl i 
kontakt  lensler  olarak sayı labi l i r  ( İnal  ve Yüksel 
1998;  Lens Dünyası  2015).

1 . 3 . 2 .  K o n t a k t  L e n s l e r i n  Te r c i h  N e d e n l e r i

Kontakt  lensler in gözlük takmama rahat l ığı 
ve opt ik yani  görme i le  i lgi l i  avantaj lar ı  vardır. 
Ayrıca bazı  lensler  bazı  kıs ımlardaki  görme 
bozukluklar ını  azal t ı r lar.  Katarakt  ameliyat ı 
sonrasında birkaç günlük bebeklere  bi le  kontakt 
lens takı labi lmektedir  ( İnal  ve Yüksel  1998).

Bununla bir l ikte  lensler in giderek daha yaygın 
kul lanımının ardında yatan neden,  gözlüğün 
çevresel  görüşü s ınır laması ,  burun kemiğine baskı 
yapması ,  spor  yaparken kayması  ve buğulanma vb. 
dezavantaj lar ının or tadan kalkması  ve kozmetik 
açıdan sağlanan güzel  görünümdür (Pastewskive 
Lee 1985;  MacKeen 1986).

1 . 3 . 3 .  M i l l i  L e n s l e r  i l e  E v r e n s e l  B a k ı ş

Anadolu Tıp Teknoloj i ler i  f i rmasında,  2005 
yı l ından bu yana göz iç i  katarakt  ve kontakt  lens 
üret imi yapı lmaktadır.  Üret i len lensler  80 ülkeye 
ihraç edi lmektedir.  Anadolu Tıp Teknoloj i ler i 
f i rmasında üret i len lensler in dünyada en çok 
tercih edi len “hidrofobik akri l ik” malzemeden 
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yapıldığını  ve kul lanı lan ham maddenin patent inin 
ise  Türkiye Bil imsel  ve Teknoloj ik  Araşt ı rma 
Kurumuna (TÜBİTAK) ai t  olduğu bel i r t i lmektedir 
(Anadolu Tıp Teknoloj i ler i   2018) .

Anadolu t ıp  Teknoloj i ler i  f i rmasının göz 
iç i  lensler  üreten kısmı Anadolu Optomekanik 
A.Ş.  olarak geçmektedir.  Bu bölümde üret i len 
lens çeşi t l i l iğinin ar tması  sağlanabi l i r.  Böylece 
üret i len yerl i  lensler in iş levsel l iği  ar t ı r ı labi l i r  ve 
daha çok ülkeye pazarlaması  yapı labi l i r.

2 .  M AT E R YA L  v e  M E T O T
2 . 1 .  A r a ş t ı r m a n ı n  D e s e n i

Bu araşt ı rma,  ni te l  yöntemin yarı  yapı landır ı lmış 
görüşme formu kul lanı larak gerçekleşt i r i lmişt i r. 
Görüşme,  bir  şeyler i  or taya çıkarmanın esnek 
ve uygulanabi l i r  yoludur  (Robson 2017).  Yarı 
yapı landır ı lmış  görüşmeler,  araşt ı rmacının 
te lkinler ini  en aza indirdiği  ve görüşme yapı lan 
kiş iye daha fazla  esnekl ik sağladığı  (Robson 2017) 
iç in araşt ı rmada tercih edi lmişt i r.  Görüşmeler 
çoğunlukla  yüz yüze yapı lmakla beraber  te lefonla 
veya diğer  teknoloj ik  araçlar la  da yapı labi l i r  (Berg 
ve Lune 2019).  Pandemi nedeniyle  görüşmeler 
yüz yüze yerine posta  ve ses  kaydı  kul lanı larak 
yapı lmışt ı r.

2 . 2 .  Ç a l ı ş m a  G r u b u

Araşt ı rma kapsamında İs tanbul  Anadolu 
yakasında bulunan göz hastal ıklar ı  üzerine hizmet 
veren hastaneler in web s i te ler i  incelenerek 
araşt ı rmanın amacına uygun kat ı l ımcılar /göz 
doktorlar ı  bel i r lenmişt i r.  Buradan hareket le  söz 
konusu çal ışmanın örneklemi,  amaçl ı /amaçsal 
örnekleme yöntemi kul lanı larak seçi lmişt i r. 
Bi l imsel  kaynaklarda amaçl ı  örnekleme desenler i 
olası l ık  temell i  olmayan örneklem desenler i  olarak 
da i fade edi lmektedir.  Bu desenler in or tak özel l iği 
ekonomik ve kolay uygulanabi l i r  olmasıdır  (Gliner 
vd.  2016).

Araşt ı rma kapsamında görüşme talebi  yirmi 
(20)  göz doktoruna elektronik posta  aracı l ığıyla 
i le t i lmiş  olup on yedi  doktordan olumsuz cevap,  üç 
doktordan ise  olumlu cevap al ınmışt ı r.  Araşt ı rma 
sorular ı  bu üç göz doktoruna gönderi lmişt i r.  Bunun 
yanında,  opt ikçi ler  ve lens satan kurumlarda 
görev yapan kiş i ler le  görüşülmüş olup sorulara 
verdikler i  cevaplar  kaydedi lmişt i r.

2 . 3 .  V e r i  To p l a m a  A r a c ı

Araşt ı rmada veri ler,  araşt ı rmacı lar  taraf ından 
hazır lanan yarı  yapı landır ı lmış  görüşme formu ve 
demografik bi lgi  formu kul lanı larak toplanmışt ı r. 
Araşt ı rmacı lar  taraf ından gel iş t i r i len görüşme 
sorular ının hazır lanmasında;  sorular ın kolayl ıkla 
anlaşı lması  ve çok boyutlu olmaması ,  yanı t layıcıyı 

yönlendir ic i  olmaması  gibi  i lkelere  dikkat 
edi lmişt i r  (Bahçeci  ve Yıldız  2016).  Bu bağlamda 
demografik bi lgi  formunda kat ı l ımcının adı  ve 
soyadı ,  c insiyet i ,  mezun olduğu üniversi te ,  eği t im 
düzeyi ,  mesleki  deneyim süresi ,  uzmanlık alanına 
yönel ik akademik çal ışma sayıs ı  vb.  sorulara  yer 
ver i lmişt i r.

Araşt ı rma kapsamında kul lanı lan diğer 
araç ise  görüşme formudur.  Söz konusu form, 
i lgi l i  a lanyazın incelendikten sonra danışman 
öğretmenin rehberl iğinde araşt ı rmacı lar  taraf ından 
hazır lanmışt ı r.  Hazır lanan görüşme formundaki 
sorular ın anlaşı l ı r l ığını  değerlendirmesi  iç in 
bir  Türkçe öğretmeninin görüşler i  a l ınmışt ı r. 
Ayrıca Biyoloj i  a lanında uzmanlığı  bulunan bir 
öğretmeninin de konu hakkında görüşler i  a l ınmışt ı r. 
Bi l imsel  açıdan sorular ın is teni len bi lgi ler i  e lde 
etmeye uygun olup olmadığını  bel i r lemek için 
ise ,  bir  akademisyenin konu hakkında görüşler i 
a l ınmışt ı r.  Görüşme formunda yer  a lan sorular 
öğretmenlerden ve i lgi l i  akademisyenden gelen 
dönütler  dikkate  al ınarak soru sayıs ı  azal t ı larak 
soru içer ikler i  revize edi lmiş  ve son hal ini 
a lmışt ı r.  Formun son hal inde yedi  soru yer  a lmışt ı r. 
Görüşme formunda yer  a lan sorulardan bazı lar ı 
şunlardır :  “Günümüzde sadece 500 nm’ ye kadar 
blokaj  sağlayabi len ürünler  mevcut tur.  Ancak 
400-  700 nm dalga boylu görünür ış ığın etki ler ini 
or tadan kaldırmak için s izce neler  yapı labi l i r? , 
400-700 nm blokaj  sağlayabi len lensler /ürünler 
göz sağl ığı  hastal ıklar ı  iç in ne gibi  fark yarat ı r? , 
Sarı  kromoforlu 500 nm ye kadar  blokaj l ı  lensler in 
blokaj ını  700 nm’ ye çıkarmak mümkün müdür?, 
Blokaj ı  700 nm’ye kadar  ar t ı rmak bu lensler in 
etkinl iğini  ne oranda ar t t ı rabi l i r?” 

Araşt ı rma kapsamında Ocak 2021 ayı 
içer is inde yarı  yapı landır ı lmış  görüşme formu ve 
demografik bi lgi  formu kul lanı larak kat ı l ımcılar la 
görüşülmüş ve veri ler  toplanmışt ı r.  Araşt ı rmanın 
kat ı l ımcılar ını ,  araşt ı rmacı lar ın  mail ine olumlu 
cevap veren üç göz doktoru oluşturmaktadır. 
Kat ı l ımcı  göz doktorlar ı  aşağıdaki  Çizelge 1’ de 
sunulmuştur.

Çizelge 1.  Araşt ı rma Kapsamında Sorular ı  Cevaplamayı  Kabul 
Eden Doktorlar

Numara Tarih Doktor Branşı /

Uzmanlığı

1 13.01.2021 Doç.  Dr.  M**** E***** Göz Doktoru

2 14.01.2021 Dr.  F**** U******* Göz Doktoru

3 15.01.2021 Op.Dr.  İ*** O*** Göz Doktoru

Yukarıdaki  Çizelge 1’ de bi lgi ler i  paylaşı lan 
göz doktorlar ı ,  a lanında uzman olup en az 20 
yı l l ık  mesleki  tecrübeye sahipt i r ler.  Ayrıca 
alanlar ında yayınlanmış çok sayıda makale  ve 
çal ışması  bulunmaktadır.   Söz konusu doktorlar ın 
hepsi  farkl ı  hastanelerde görev yapmaktadır.
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Çizelge 2.  Araşt ı rma Kapsamında Sorular ı  Cevaplamayı  Kabul 
Eden Optisyenler
Numara Tarih Optisyen Görevi Deneyim 

Süresi
Çalışt ığı 
Kurum

1 29.01.2021 Ö**** A* Optisyen 4 yı l A***** Optik 

2 14.01.2021 M**** 
Ş***** 

Optisyen 12 yı l A***** Optik

Araşt ı rmada yer  a lan opt isyenlere  ai t 
bi lgi ler,  yukarıdaki  Çizelge 2’ de veri lmişt i r. 
Araşt ı rma kapsamında danış ı lan opt isyenler in 
birçoğu doktorlar  gibi  f ikir  bel i r tme konusunda 
çekimser  davranmışlardır.  Bu süreç bize bi l imsel 
çal ışma yapmanın zorluklar ını  göstermekle 
bir l ikte ,  kiş i ler in  bi l imsel  çal ışmalara  destek 
verme konusunda is teksiz  olduğu izlenimini 
oluşturmuştur.

Çizelge 3.  Araşt ı rma Kapsamında İncelenen Hastaneler
Numara Tarihi Hastane Url

1 04.01.2021 VxxxVxxxGxx https: / /venividigoz.com/

2 05.01.2021 DxxxxGxx https: / /www.dunyagoz.com/tr

3 06.01.2021 MxxxxxxPxxx https: / /www.medicalpark.com.tr /

4 07.01.2021 İxxxxxxx 
GxxHxxxxxxxx

https: / /www.igh.com.tr /

5 08.01.2021 İxxxxxxxxGxxVxxxx https: / /www.gozvakfi .com/ideal tepe-
goz-merkezi .html

6 11.01.2021 MxxxxxxxHxxxxxxxx https: / /www.memorial .com.tr /

7 12.01.2021 FSM DxxxxHxxxxxxxx http: / /www.fsmtip.com

Araşt ı rmada,  pandemi (Covid-19)  nedeniyle 
ulaşımı kolay olacak göz hastaneler i  amaçl ı 
örnekleme veya amaca yönel ik örnekleme 
yöntemlerinden elveriş l i  örnekleme (convenience 
sampling)  yoluyla  seçi lmişt i r.  Evren 
parametreler ine benzer  özel l ikte  bir im veya 
bireyler in seçi lmesine “amaca yönel ik örnekleme” 
denir  (Gliner  vd.  2016).  Araşt ı rmacının örneklem 
tasar lamasının güçleşt iği  durumlarda ya da evreni 
temsi l  edecek elemanlar ı  bel i r lemek zor  olduğunda 
kul lanı lan örnekleme türü elver iş l i  örneklemedir. 
Bu örnekleme türü,  prat ikl iği  ve üst  düzey tasarruf 
sağlaması  nedeniyle  tercih edi lmektedir  (Gliner 
vd.  2016;  Robinson ve Reed 2019).

Çizelge 4.    Araşt ı rma Kapsamında İncelenen Doktorlar ın 
Kişisel  Web Si te ler i  
Numara Tarihi Doktor Url

1 13.01.2021 Prof .  Dr.  N****** 
B*****

https: / /www.ni luferberker.com/

2 14.01.2021 Dr.F**** U******* ht tps: / /www.fusunuzunoglu.com/

3 15.01.2021 Op.Dr.Ş***** 
N********

https: / /www.al laboutvis ion.com/tr /
di j i ta l-g%C3%B6z-yorgunlu%C4%9Fu/
mavi-%C4%B1%C5%9F%C4%B1k/

Araşt ı rmaya kat ı lan doktorlar,  web s i te ler ini 
uzmanlık alanlar ına yönel ik bi lgi  paylaşımında 
bulunmak,  ulaşı labi l i r l iğini  kolaylaşt ı rmak ve 
tanınır l ığını  ar t ı rmak amacıyla  güncel  tutmaya 
çal ış t ıklar ı  i fade edi lebi l i r.

3 .  B U L G U L A R
Bu  bölümde i lk olarak,  kat ı l ımcılar ın demografik 

bi lgi ler ine dair  bulgulara  yer  ver i lmişt i r.  Bu 
bağlamda söz konusu bulgular  aşağıdaki  Çizelge 
5’ te  sunulmuştur.

Çizelge 5.  Katı l ımcı lar ın  Demograf ik  Bilgi ler i
Demografik Değişkenler Katı l ımcı_1 Katı l ımcı_2 Katı l ımcı_3

Cinsiyet E K K

Yaş 43 45 67

Mesleki  Deneyim 20 20 35

Mesleki  Unvan Doç.Dr. Op.  Dr. Op.Dr.

Eği t im Düzeyi Doktora Tıp Fakül tes i Tıp Fakül tes i

Üyel ik  Bilgis i  (Oda,  Dernek vb.) 2 Üyel ik Yok 5 Üyel ik

Kişisel  Web Si tes i Yok Yok Var

Uzm.Alanındaki  Yayın Sayıs ı 4 Yok +20

Araşt ı rmaya katkı  sunma şekl i Ses  kaydı Elektronik posta Elektronik posta

Araşt ı rma kapsamında görüşülen kat ı l ımcılara 
ai t  demografik bi lgi ler  yukarıdaki  ç izelgede 
sunulmuştur.  Çizelge 5’ e  göre,  kat ı l ımcılar ın 
alanlar ında uzman olduklar ı  i fade edi lebi l i r. 
Bunun yanında sorulara  verdikler i  cevaplar ın 
hem mesleki  deneyim hem de bi lgi  bir ikimlerinin 
etkis i  göz önüne al ındığında araşt ı rmanın amacına 
hizmet  edecek doğru kat ı l ımcılara  ulaşı ldığı  i fade 
edi lebi l i r.

Araşt ı rma için kaydedi len ses  kayı t lar ı 
araşt ı rmacı lar  taraf ından yazıya geçir i lmişt i r. 
Araşt ı rmaya dair  ni te l  bulgular,  kat ı l ımcılara 
yönel t i len sorulardan elde edi lmişt i r.  Araşt ı rma 
kapsamında,  göz hastal ıklar ı  uzmanı  Kat ı l ımcı_1 
i le  röportaj  iç in asis tanı  aracı l ığı  i le  i le t iş ime 
geçi lmişt i r.  Pandemi tedbir ler i  kapsamında yüz 
yüze görüşme yapı lamadığından söz konusu 
kat ı l ımcıya elektronik posta  aracı l ığı  i le  yar ı 
yapı landır ı lmış  görüşme formu i le t i lerek 
cevaplaması  ta lep edi lmişt i r.

Kat ı l ımcı_1 kendisine yönel t i len sorulara 
sesl i  mesaj  yolu i le  cevap vermişt i r.  Verdiği 
cevaplar  iç in metin düzenlemesi  yapı larak, 
ses  kaydı  yazı l ı  belgeye dönüştürülmüştür. 
Bunun için herhangi  bir  program kul lanı lmamış 
olup araşt ı rmacı lar  taraf ından el  i le  yazı larak 
metne dönüştürülmüştür.  Dönüştürülen metinler 
danışman öğretmen taraf ından gözden geçir i lmiş 
olup Türkçe di lbi lgis i  kural lar ı  dikkate  al ınarak 
düzenlemeler  yapı lmışt ı r.  Ses  kaydının yazıya 
dönüştürülmesiyle  oluşturulan metin i lgi l i  doktora 
gönderi lerek onayı  a l ınmışt ı r.

Araşt ı rmaya kat ı lan göz doktorlar ının ış ığın 
göz üzerindeki  olumsuz etkis ine dair  verdikler i 
yanı t lar  aşağıda sunulmuştur:

Göz için en zehir l i  maddeler in üret imine sebep 
olan şey ış ıkt ı r.  Eğer  fazla  derecede hemultaviyole 
ış ığın hem de diğer  ış ıklar ın gözün içine gir iş ini 
azal tabi l i rsek;  pi ter jum deni len gözet ler i ,  picula 
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denilen gözün kenar  kısmında olan yağlanmalar, 
korneanın kendi  yüzeyinde oluşan yanıklar, 
biraz arka segmente geçt iğimiz zaman lensle 
i lgi l i  olarak katarakt  gel iş imi daha da arkaya 
gi t t iğimiz zaman ret inaya özel l ikle  yaşa bağl ı  sar ı 
nokta  hastal ıklar ında önemli  derecede azalmalar 
meydana gel i r.  Bu hastal ıklar ın et iyoloj is inde 
yani  a l t  yapıs ında ana etken ış ıkt ı r  (Kat ı l ımcı_1 
kiş isel  i le t iş im 13 Ocak 2021).

UV radyasyonuna maruz kalma gözde katarakt , 
konjonkt iva dejenerasyonlar ı ,  fotokerat i t ,  yaşla-
i l işki l i  maküla dejenerasyonu,  l imbusta  yer  a lan 
kök hücreler in tahribat ı  gibi  hastal ıklara  sebep 
olur.  Bu hastal ıklar ın genel  olarak hepsi  görme 
keskinl iğini  azal tacağı  gibi  kornea vekonjonkt iva 
hasar ı ,  ş iddet l i  ağr ıya,  tekrar layan ameliyat lara  ve 
ş iddet l i  vakalarda gözün kaybına sebep olabi l i r. 
Diğer  taraf tan,  ış ığa karşı  duyarl ı l ığı  olan kiş i ler in 
ış ığa maruz kaldığında gözünü kısması ,  kapak 
aral ığını  daral tarak gelen ış ıklar ı  kısmen azal t ı r. 
Buna rağmen,  zarar l ı  ış ık  tam süzülmeyeceği  iç in 
gözü kısmak yeters iz  kal ı r  (Kat ı l ımcı_2 kiş isel 
i le t iş im 15 Ocak 2021).

Kat ı l ımcılar ın  kontakt  lensler,  UV ış ınlar  i le 
göz sağl ığı  arasındaki  i l işkiye dair  verdikler i 
yanı t lar  aşağıda sunulmuştur:

Genel  anlamda tüm camlar  ul t raviyoleyi  emer. 
Asl ında ul t raviyole  bizim D vi tamini  a l ımımız 
iç in iht iyacımız olan bir  kaynakt ır.  Evin iç indeki 
pencere camı bile ultraviyoleyi kıran,  içeri  girmesini 
azal tan ve yarar l ı  kısmını  a lmamızı  engel leyen 
bir  e tkiye sahipt i r.  Kullandığımız gözlükler in 
tamamında bir  ul t raviyole  koruyuculuğu vardır. 
Günümüzde,  450 nanometre  dalga boyu al t ındaki 
ış ığı  kıran üç ya da dört  kontakt  lens vardır.  Hat ta 
bazı  lazer  ameliyat lar ında bu kontakt  lensler in 
nano faydalar ından yarar lanı l ı r.  Bu kontakt 
lensler in hepsinin üzerinde de “ul t raviyoleyi  kıran 
kontakt  lensler”  ya da “ul t raviyoleyi  kırmayan 
kontakt  lensler”  şekl inde bi lgi ler  bulunmaktadır. 
Bir  teknoloj i  olması  şar t  deği ldir  as l ında.  Basi t 
bir  yüzeyin olması  bi le  bu ul t raviyole  kır ıc ı l ığı 
iç in yeter l i  olabi lmektedir  (Kat ı l ımcı_1 kiş isel 
i le t iş im 13 Ocak 2021).

Bununla bir l ikte ,  ul t raviyolenin %99’ u bu 
lensler  taraf ından gözün renk kısmında,  kornea 
ve anne mercekte  emil i r.  Ret inaya kadar  gi tmez. 
Buralarda emildiği  iç in göz ön kısmındaki 
ul t raviyole  yanıklar ı  ve ul t raviyole  zarar l ı 
maddeler  üret t iği  iç in lensin kendisinde oluşan 
oksidasyon,  katarakt  gel iş imini  hızlandır ı r.  Daha 
erken yaşlarda görülmesine neden olur.  Dolayıs ıyla 
ul t raviyole  blokaj ı  olan bir  hasta  iç in kornea ve 
lens esas  olarak korunmuş olmakta batma,  yanma, 
kornea yanıklar ı  ve katarakt  oluşumu azaldığından 
göz sağl ığı  iç in faydal ıdır  (Kat ı l ımcı_1 kiş isel 
i le t iş im 13 Ocak 2021).

Kat ı l ımcılar ın  ış ık  hassasiyet i  ve bunun 
önlenmesine yönel ik verdiği  cevaplar  aşağıda 
sunulmuştur:

Iş ığa karşı  hassasiyet i  or tadan kaldırmak için 
öncel ikle  par lak güneş ış ığından ve diğer  aşır ı 
ış ık  kaynaklar ından kaçını lmalıdır.  Gündüz 
dışar ıdayken geniş  kenarl ı  şapkalar  ve ul t raviyole 
(UV) koruması  olan güneş gözlüğü kul lanı lmalıdır. 
Fotokromik camlı  gözlük,  numaral ı  gözlük kul lanan 
kiş i ler  iç in bir  diğer  a l ternat i f t i r.  Bu camlar  dış 
mekânda kendi l iğinden karar ı r  ve ayrıca,  güneşin 
UV ış ınlar ını  %100’ e  kadar  engel leyebi lmektedir.

Bunun dış ında kiş inin kendi  gözler i  gibi 
görünecek şeki lde özel  olarak renklendir i lmiş 
prostet ik  kontakt  lensler  denenebi l i r  (Kat ı l ımcı_2 
kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021).  Güneş gözlükler inde 
kul lanı lan materyal ,  organik cam UV’yi  355 nm’ye 
kadar,  ve t r iveksise  380 nm’ye kadar  tutar,  yani 
hiç  geçirmez.  Mineral  cam 320nm’den sonrasını 
geçir i r.  Ayna kaplama i le  görünen mavi  ış ığın 
yaklaşık %66’ s ı  yansı t ı l ı r.

Krom, nikel ,  a l t ın  alaşımlı  boyalar  vakum 
sis temlerinde 200-250 nm kal ınl ıkta  10 kat 
kaplanarak elde edi l i r.  UV korumalı  güneş 
gözlükler i  cam özel l iği  ve kal i tes ine bağl ı 
değişmekle bir l ikte  bazı  camlarda%100’e kadar 
koruma sağladığı  iddia  edi lmektedir  (Kat ı l ımcı_2 
kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021).  Lens teknoloj is i 
gel iş t i rmeye çal ış ı rken;  ış ığın hangi  dalga 
boylar ında,  hangi  zamanlarda kul lanı ldığı  ve 
yayı ldığını  dikkate  almak gerekir.  Özel l ikle  güneş 
gözlüğü camları  ul t raviyolenin en fazla  olduğu 450 
nm olan dalga boylar ını  kırabi l i r.  Geceler i  araba 
sürerken far lardan gelen sar ı  ış ıklar ın or talama 
dalga boylar ı  500-550 nm’dir  ki ,  bunu düşünerek 
gece araç sürüşü iç in daha konforlu olan ve bu 
dalga boyunu kıran gözlük camları  mevcut tur.

Sonrasında kontakt  lensler  gel iş t i r i lmişt i r. 
Ardından da katarakt  ameliyat lar ından sonra 
gözün içine koyduğumuz mercekler  gelmektedir. 
Sar ı  f i l t re l i  lensler  şekl inde bi l inir  ki  bunlar  gözün 
arkasına kadar  dışar ıdan gelen ış ığın ret inaya 
girmesini  engel leyerek ul t raviyoleyi  bloke ederler 
(Kat ı l ımcı_1 kiş isel  i le t iş im 13 Ocak 2021).

Ülkemizde,  Sivas’ta  2005 yı l ında üret ime 
başlamış olan fabrikada i lk mill i  ve yerl i  lens üretimi 
yapı lmaktadır.  Anadolu Tıp Teknoloj i ler inde 
“hidrofobik akri l ik” malzeme kul lanı larak göz iç i 
katarakt  ve kontakt  lens üret i lmektedir.  Bunun 
dış ında Türkiye’de kul lanı lan lensler in büyük bir 
çoğunluğu yurt  dış ından i thal  edi lmektedir.  Lens 
konusunda yurtdış ındaki  en son gel işmeler in, 
kiş iye özel  olarak tasar lanabi len lensler  olduğu 
bel i r t i lmektedir.

Bu f ikir  üzerine çal ış ı lmalar ın yoğunlaşt ığı 
i fade edi lebi l i r.  Bu t ip  lensler in üret iminde LED 
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teknoloj is inin kul lanı lması  düşünülmektedir. 
Burada lensin iç ine microled yerleşt i r i lmesi 
ve bu sayede daha net  ve iyi  bir  görüntü elde 
edi lmesi  beklenmektedir.  Bu şeki lde daha yüksek 
bir  par lakl ık  ve daha verimli  bir  enerj i  kul lanımı 
hedeflenmektedir.

Araşt ı rma kapsamında ulaşı lan opt ikçi ler 
ve lens satan kurumlarda çal ışan ve araşt ı rma 
sorular ına genel  anlamda cevap veren kat ı l ımcılara 
(opt isyenlere)  a i t  yanı t lar  aşağıda sunulmuştur. 
On iki  yı l l ık  opt isyenl ik deneyime sahip olan 
M.Ş.’ nin ve dört  yı l l ık  deneyimi bulunan Ö.A.’ 
nın iş  yoğunluğu nedeniyle  yazı l ı  olarak katkı 
sağlayamacağını  bel i r tmeler i  üzerine sorular ımızı 
sözlü olarak kendi ler ine yönel tmek durumunda 
kaldık.  İkis i  de genel  anlamda gözlüklerde mavi 
ış ığı  f i l t re leyen cam kul lanı ldığını ,  henüz bu 
uygulamayı  göz iç i  lenslerde kul lanmadıklar ını , 
böyle  bir  özel l ik  lenslere  eklendiğinde estet ik  ve 
kul lanım avantaj lar ından dolayı  lens kul lanmayı 
tercih edenlerde ar t ış  olabi leceğini  i fade 
etmişlerdir.

Bausch+lomb f i rmasından asis tan Ürün Müdürü 
olan S.  M. araşt ı rma sorular ımıza yazı l ı  olarak 
katkı  sağlamayı  kabul  eden az sayıdaki  gönüllüden 
bir i  olmuştur.  Kendisi  araşt ı rma bünyesindeki 
bazı  sorular ımızın okurlar  iç in üst  düzey kaldığını 
i fade etmişt i r.  Biz  de kendisine okur  ki t lemizin 
bi l imsel  a lanyazın içer is indeki  okur  ki t les ini 
temsi l  e t t iğini  i fade et t ik .  Bunun yanında,  “Mavi 
ış ık  f i l t re l i  lenslere  kozmetik renkl i  lenslerdeki 
renk özel l iği  kat ı larak,  güneş gözlüğü etkis ine 
sahip,  yer ine kul lanı labi len kozmetik amaçl ı  lens 
yapı l ıp  kul lanımının mümkün olup olmadığı”  na 
dair  sorumuza ış ık  f i l t re l i  lensin yapı labi leceğini , 
ancak şu anki  teknoloj iyle  kontakt  lensler in 
güneş gözlüğünün sağladığı  UV korumasını 
sağlayamayabileceğini  i fade etmişt i r.  Buna ek 
olarak “Bu iş lem kontakt  lens materyal inin üret im 
teknoloj is ine bağl ıdır.  Şu anda Dünya’da da hem 
renkl i  hem UV koruması  sağlayan hem de mavi 
ış ık  f i l t re l i  kontakt  lensler  bulunmamaktadır.” 
yorumunu eklemişt i r.

Kozmetik amaçl ı  renkl i  lenslere  kromofor 
“sar ı  pol imerize boya” i lavesi  ya da benzer 
malzemeler  eklenerek güneş gözlüğü özel l iği 
kazandır ı labi leceğini ,  bununla bir l ikte  şu anki 
teknoloj iyle  kontakt  lensler in güneş gözlüğünün 
sağladığı  UV korumasını  sağlayamayabileceğini 
bel i r tmişt i r.  Türkiye’deki  i lk  mil l i  ve yer l i 
lenste  kul lanı lan ve “hidrofobik akri l ik  “  i le 
üret i len Zaraccom lenslere  güneş gözlüğü 
özel l iği  kazandırmanın çözüm yol lar ından bir i 
olabi leceğini  i fade etmişt i r.  Son yı l larda lensler 
üzerinde uygulanan LED Teknoloj is i  hakkındaki 
düşüncesini  ise  şu cümleler le  açıklamışt ı r : 
“Endüstr i  4 .0 i le  pek çok alanda hızl ı  i ler lemeler 
kaydediyoruz.  Bu da görüş düzel tmesi  iç in 

kul lanı lan kontakt  lens sektörüne de yansımış 
durumda.  Google gibi  teknoloj i  f i rmalar ın 
gel iş t i rmek için patent  başvurular ı  yapt ığı  çok 
amaçl ı  kontakt  lensler  var.  Örneğin bu amaçlardan 
bir i  de şeker  hastalar ının insül in değerler ini 
ölçmeyi  amaçl ıyor  ve bu lenslere  de LED ış ık 
eklenerek insül in değeri  bel l i  bir  düzeyin üzerine 
çıkt ığında lenste  ış ık  yanması  ve takan kiş iyi 
uyarması  bekleniyor.”  Bu yorumdan hareket le  bu 
sektörde çal ışan kiş i ler in  sahip olduklar ı  vizyon 
bu alanda yapı lacak çal ışmalara  ve gel işmelere 
yön vermektedir  denebi l i r. 

Bu çal ışma i le  yarat ıc ı ,  vizyon sahibi ,  esnek 
ve gel iş im odakl ı  kiş i lere  “neden olmasın!?” 
diye düşünmeler ini  sağlayacak küçük bir  katkıda 
bulunmak geleceğimiz iç in büyük farklar 
yaratacakt ı r.

4 .  S O N U Ç  v e  TA R T I Ş M A
Bu araşt ı rmada “Göz içi  lensler in iş levsel l iği 

ar t t ı r ı labi l i r  mi? Daha iş levsel  göz iç i  lensler in 
üret i lmesi  mümkün müdür? Iş ık hassasiyet i  nası l 
gider i lebi l i r?  Gözde ış ık  hassasiyet i  problemi nası l 
çözülür? Güneş gözlüğü konforunda yerl i  göz iç i 
lensler  üret i lebi l i r  mi? Güneşin zarar l ı  ış ınlar ına 
karşı  koruyacak lensler in faydalar ı  nelerdir?” gibi 
sorulara  cevap bulmak amacıyla  alan uzmanlar ıyla 
görüşülmüş ve elde edi len görüşler  a lanyazın 
ış ığında tar t ış ı lmışt ı r. 

Pol imeti lmetakri la t  i le  üret i lmeye başlanan 
i lk  ser t  lenslerden sonra yumuşakl ık ve esnekl ik 
vermek için hidroksiet i lmetakri la t  kul lanı lmışt ı r. 
Ancak bu yumuşak lensler,  ser t  lensler  kadar 
net  bir  görüntü sağlayamamışt ı r.  Diğer  taraf tan, 
selüloz asetat  büt i rat  veya saf  s i l ikon gibi 
maddelerden üret i len gaz geçirgen lensler in ise 
görüntü kal i tes i  iyi ,  esnek ve ıs ıyı  daha kolay 
i le tebi lmektedir.  Ancak Si l ikon malzemenin 
hidrofobik yani  sudan kaçınma özel l iğine sahip 
molekül ler  içermesi  nedeniyle  yüzey ıs lanmasının 
yeter l i  olmaması ,  dolayıs ıyla  kir lenme ve bakım 
sorunlar ına neden olmaktadır.  Bir  sonraki  aşamada, 
gaz geçirgen ser tkontakt  lens çeşi t ler inde Si l ikon 
akri la t ,  T-büt i ls t i ren Florokarbon ve Floropol iner 
malzemeler  kul lanı lmışt ı r  (Stein 2002).

Sert  kontakt  lenslerde ise  en yaygın kul lanı lan 
s i l ikon akri la t t ı r.  Yumuşak kontakt  lensler 
hidrofi l ik  monomerler in pol imerizasyonu i le 
e lde edi lmektedir.  Pol imerler,  en küçük üni t  olan 
monomerler in zincir ler  hal inde bağlanmasıyla 
oluşur.  Pol imerler  düşük ıs ı larda cam gibi  ser t t i r. 
Bunlara  plast is ize edici  madde i lave edi lerek 
elast ik  kıvama get i r i l i r.  Pol imeti lmetakri la t 
pol imerinin yapıs ına hidroksi l  gruplar ı  eklenmesi 
i le  yumuşak hidrofi l ik  kontakt  lens oluşturulur 
(Kat ı l ımcı_2 kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021).

2000’l i  yı l lardan sonra Acry Sof  Natural , 
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mavi  ış ık  f i l t re l i  ve sar ı  kromofor  içeren i lk  lens 
olmuştur.  Günümüzde 400 nm’ye kadar  UV ve 500 
nm’ye kadar  mavi  ış ığı  f i l t re  eden bu lenslere  sar ı 
pol imerize edi lmiş  boya i lave edi lmişt i r.  Böylece 
oluşturulan bu sar ı  kromofor  mavi  ış ığın ret inaya 
kadar  ulaşmasını  engel lemektedir.  Bu lenslere  sar ı 
kromoforlu göz iç i  lensler  ya da mavi  ış ık  f i l t re l i 
göz iç i  lensler  de deni lmektedir.

2005’ ten i t ibaren Türkiye’ de üret i len i lk  mil l i  ve 
yer l i  lenste  ise ,  hidrofobik akri la t  kul lanı lmaktadır. 
Normal  hidrojel  lensler  UV-A nın %10’ unu,  UV-B 
nın ise  % 30’ unu blokeeder.  UV blokaj l ı  lensler  ise 
UV-A nın % 70-86’ s ını ,  UVB’nın ise  % 95-98’ ini 
bloke eder.  Hem gaz geçirgen ser t  hem de hidrojel 
lensler in materyal ler inin iç ine UV-absorbe edici 
madde (benzotr iazol  gibi)  entegre edi lebi l i r.  UV 
radyasyon UV-blokaj l ı  lensler  taraf ından absorbe 
edi ldikten sonra nötral ize  edi l i r,  ıs ı  enerj is ine 
çevri l i r  ve havaya i le t i l i r  (Kat ı l ımcı_2 kiş isel 
i le t iş im 15 Ocak 2021).  Böylece daha iş levsel  bir 
kul lanım kazandığı  i fade edi lebi l i r.

Ayrıca 2019 yı l ında üret i len ve ödül  a lan bir 
lens olan Acuvue Oasystransi t ions tam UV blokaj ı 
yanında gözle  görülebi l i r  spektrumda olan mavi 
ış ığı  da f i l t re  e tmektedir.  Bi lgisayar,  cep te lefonu 
araç far lar ından kaynakl ı  mavi  ış ığı  süzmektedir 
(Kat ı l ımcı_2 kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021). 
Bunun göz sağl ığı  iç in önemli  bir  gel işme olduğu 
i fade edi lebi l i r.  Nitekim pandemi nedeniyle 
yediden yetmişe birçok kiş i  zamanının büyük bir 
bölümünü cep te lefonu,  tablet ,  TV ve bi lgisayar 
karşıs ında geçirmek durumunda kalmaktadır. 
Yaşam biçimimizin değiş t iği  bu süreçte  sağl ığımızı 
koruyacak al ternat i f  ürünler in gel iş t i r i lmesinin 
önemli  olduğu i fade edi lebi l i r.

Sonuç olarak,  kontakt  lensler  daha geniş  bir 
düzel t i lmiş  görme alanı  sağlar,  ayr ıca or tam 
sıcakl ığının değişmesiyle  oluşan buğulanma 
gibi  sorunlar  yaşanmamaktadır.  Gözlük camı-
göz arasındaki  mesafeden kaynaklanan görme 
kal i tes i  düşüklüğü yoktur.  UV-blokaj l ı  kontak 
lensler,  göz iç i  yapı lar ın  UV radyasyondan 
korunmasında,  gözlüklere  iyi  bir  a l ternat i f 
oluştursa da konjonkt iva ve göz kapaklar ı  gibi  dış 
yapı lar ı  korumada yeters iz  kal ı r lar.  Bu nedenle, 
UV-blokaj l ı  kontakt  lenslere  i lave olarak UV-
blokaj l ı  özel l iklere  sahip güneş gözlükler i  veya 
gözlük camlarının kul lanımı,  UV ış ınlar ının 
zarar l ı  e tki ler ine karşı  gözün iç  ve diş  yapı lar ında 
maksimum koruma sağlar. 

Güneş gözlüğü kul lanamayan (çeşi t l i  nedenler le 
olabi l i r  mesela  burun ameliyat ı  sonrasında ya da 
yüz anomali ler i  gibi)  kiş i lere  tek başına olmasa 
da şapka gibi  ek bir  destekle  tavsiye edi lebi l i r 
(Kat ı l ımcı_2 kiş isel  i le t iş im 15 Ocak 2021).

Güneş gözlükler inde pigmentler  kul lanı l ı r.  UV 
bloke etme dereceler i  kal i te l i  güneş gözlükler i 

iç in güveni l i r  bir  iş levdir.  Üzerinde %100 UVA 
ve UVB fi l t resi  yazar.  Ret ini t ispigmentosa ( tavuk 
karası)  ve makuladejeneresansı  (sar ı  nokta)  gibi 
bazı  göz hastal ıklar ın da öneri len,  güneşin UV 
spektrumunun bir  kısmını  süzen,  görmeyi  ar t ı ran 
ve kamaşmayı  önleyen varyasyonlar  vardır. 
Bunlar ı  hastaya deneterek ürünün efekt i f l iğini 
(e tkinl ik)  or taya çıkarmaya çal ış ı r ız ,  ona göre 
seçim yapı l ı r.  Güneş ış ınlar ı  gözde kümülat i f  e tki 
yapar  (yani  üst  üste  eklenen küçük miktar larda) . 
Bu etki  çocukluktan başlar.  Fakat  güneş tutulması 
gibi  yoğun ış ığa f i l t resiz  bakı ldığında ret inanın 
merkezinde ödem (sıvı  bir ikint is ine)  neden 
olmakla bir l ikte  bu,  kal ıc ı  hasar  da yapabi l i r.

Onun dış ında katarakt ,  kornea/konjonkt iva 
problemleri  ve hat ta  göz iç i  tümörler inde güneş 
ış ınlar ının kümülat i f  (üst  üste  küçük miktar larda 
bir ikerek hasar  yapma) etkis i  bi ldir i lmişt i r. 
Günümüzde göz iç i  mercekler inde ve kontakt 
lenslerde UV koruması  vardır  (Kat ı l ımcı_3 kiş isel 
i le t iş im 14 Ocak 2021).

Gözlük takıp çıkarma iş lemi bazı  kiş i ler 
taraf ından prat ik  bulunmayabil i r.  Göz kuruluğu 
olanlarda kontakt  lensler in kul lanımı ş ikayet ler i 
ar t t ı racağı  iç in uygun deği ldir.  Ancak,  ış ık 
hassasiyet ini  or tadan kaldırabi lecek böyle bir 
ürün gel iş t i r i lebi l i rse ,  bu tür  lensler  a lbinizmli 
kiş i lerde ve doğal  göz iç i  lensi  olmayan kiş i lerde 
kul lanı labi l i r.  Hal ihazırda UV ve mavi  ış ık 
blokaj ı  yapan lensler  piyasada mevcuttur.  Fakat 
gözü rahats ız  eden ış ınlar ın bir  kısmı su,  kum, 
kar,  beton yol  ve diğer  yansı t ıc ı  yüzeylerden 
parlamanın neden olduğu ış ıkt ı r.  Bunu engel leyen 
polar ize kaplama teknoloj i  gözlük camlarında 
uygulanmaktadır  ancak henüz kontakt  lenslerde 
böyle bir  uygulama yoktur  (Kat ı l ımcı_2 kiş isel 
i le t iş im 15 Ocak 2021).

Bu araştırma i le henüz uygulamaya başlanılmamış 
bir  yaklaşım için alan uzmanlar ına i lham olmaya 
ya da mil l i  lens  üret imini  zenginleşt i recek bir 
ürün öneris i  sunmaya çal ış ı lmışt ı r.  Nitekim yaşam 
biçimimizin değiş t iği  bu süreçte  sağl ığımızı 
koruyacak al ternat i f  ve yeni  nesi l  ürünlere  iht iyaç 
duyulduğu açıkt ı r.  Bu nedenle çağın modern 
insanının iht iyacını  karşı layabi lecek gir iş imler in 
neler  olabi leceği  konusu öneri ler  bölümünde 
sunulmuştur.

Söz konusu araşt ı rmada elde edi len bulgulardan 
hareket le  i ler i  sürülen öneri ler  aşağıda 
sunulmuştur:

Sarı  pol imerize boya gel iş t i r i lerek ya da başka 
bir  malzeme üzerinde çal ış ı larak göz iç i  lensler in 
blokaj ının 700 nanometreye kadar  engel lenmesi 
sağlanabi l i rse ,  meydana gelecek bu yeni  ürün 
görünür ış ığın dalga boyundan rahats ızl ık 
duyan kiş i ler  iç in prat ik  bir  kul lanım sunabi l i r. 
Hat ta  sahip olduklar ı  hastal ığın bulgular ının 
azal t ı lmasını  ve i ler lemesini  gecikt i rebi l i r.
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Kozmetik amaçl ı  kul lanı lan renkl i  lensler 
iç in ış ığı  kırma kapasi tesi  ar t t ı r ı labi l i r  ya da 
renkl i  lenslere  mavi  f i l t re  özel l iği  sağlayan sar ı 
pol imerize boya i lave edi l i rse ,  kul lanım prat ikl iği 
göz önünde bulundurularak güneş gözlüğü yerine 
tercih edi lebi l i r ler.

Mavi  f i l t re l i  göz iç i  lensler in blokaj ı  500-700 
nanometreye kadar  ar t t ı r ı labi l i r  ve bu lenslere 
renkl i  lens özel l iği  kazandır ı labi l i rse  görünen 
ış ık  ve mavi  ış ık  korumalı  yine güneş gözlüğü 
yerine kozmetik amaçl ı  kul lanı labi len bir  lens 
üret i lebi l i r.  Bununla bir l ikte ,  Led Teknoloj is i  yer l i 
ve mil l i  lens  uygulamalar ı  olarak gel iş t i r i lebi l i r.
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